



**Til Børne- og Ungdomsudvalget**

29. august 2017

**Covernotat vedr. Industriens Fonds kommentarer til sagen om Europaskolen**

Sagsnr.  
2017-0028612

Dokumentnr.  
2017-0028612-5

I forbindelse med Børne- og Ungdomsudvalgets drøftelser om tilpasning af kriterierne for optagelse af børn til Europaskolen har forvaltningen været i dialog med de fire fonde; Industriens Fond, Nordea-Fonden, Novo Nordisk Fonden og Real Dania-fonden, som er med til at etablere Europaskolen.

Industriens Fond har henvendt sig til Overborgmesteren og Børne- og Ungdoms-borgmesteren (brevet til sidstnævnte er vedlagt som bilag – og det har samme ordlyd som brevet til Overborgmesteren) og har udtrykt bekymring for, om en ændring af kriterierne kan forrykke balancen i forhold til at sikre det europæiske og internationale optagelseskrav til skolen. Det svarer til den forudsætning, som indgår i bevillingsbrevet fra Industriens Fond om, at Europaskolen primært etableres for at tilgodese behov for skolepladser for EU-ansatte og internationale arbejdstagere.

De tre øvrige fonde har i dialogen med forvaltningen givet udtryk for, at de ikke har indvendinger mod optagelseskriterierne, men at de ønsker at blive holdt løbende orienteret. Det er aftalt, at fondene orienteres efter BUUs behandling af sagen den 30/8, hvorefter de vil bekræfte deres accept skriftligt.

Der er indgået samarbejdsaftaler med hver af de fire fonde, hvor det europæiske og internationale sigte er beskrevet, ligesom det også fremgår af både de oprindelige og forslaget til reviderede optagelseskriterier.

**Ledelsessekretariatet**

Rådhuspladsen 1  
1550 København V

EAN nummer  
5798009382160

Man-tor  
9-16  
Fre  
9-15

Børne- og Ungdomsborgmester Pia Allerslev  
Københavns Rådhus  
1599 København V

København, den 28. august 2017

Kære Pia Allerslev

Vi har i Industriens Fond haft den opfattelse, at det var en relevant og vigtig sag at medvirke til at sikre København fik en Europaskole og har været tilfredse med samarbejdet helt fra idéen blev født. Herunder, at vi kom med det første bevillingstilsagn, og har medvirket i dialogen med flere fonde, da ambitionen om størrelse og omfang af skoletilbuddet voksede i projektfasen.

Det er vigtigt for at kunne tiltrække vigtig og relevant arbejdskraft for industri og erhvervsliv, at nye medarbejdere finder der er skole- og undervisningstilbud af international karakter, særligt hvis et arbejdsophold er for en åremålsperiode. Der må således ventes en del udskiftning af elever gennem årene.

Det har således også været en entydig ambition med projektet, som har indhentet væsentlig privat fondstøtte, at det formål kunne forfølges og opfyldes.

I den politiske indstilling til Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 30. august 2017, indstilles det imidlertid at ændre i nugældende og aftalte optagelseskriterier på Europaskolen, således at særligt danske søskende får en højere prioritering. Det er Industriens Fonds opfattelse, at denne ændring ikke er til gavn for børn af forældre, som er internationale arbejdstagere, idet ændringen efter det oplyste mere vil have karakter af en søskendegaranti for almindelige danske skolebørn, som ellers alternativt skulle gå i en københavnsk folkeskole.

Som det fremgår i indstillingen, bekymrer det Industriens Fond. Fonden ønsker at ytre sin bekymring for, at Europaskolen kunne blive en konkurrent til de ordinære kommunale skoletilbud, der er i København – særligt hvis man fremadrettet mere opfatter og behandler Europaskolen som en almindelig københavnsk kommuneskole.

Samarbejdsaftalen om Europaskolen (sagsnr. 2014-0208669) og Industriens Fonds bevillingsbrev, er udgangspunktet og formålet for Industriens Fonds bevilling på 32 mio. kr., at Europaskolen i København er for børn af forældre, der enten arbejder inden for EU-systemet eller på anden måde er internationale arbejdstagere.

Med venlig hilsen

Mads Lebech  
Adm. direktør

*Enslydende brev er sendt til Overborgmester Frank Jensen*